十堰市张湾区人民政府

关于2023年区级财政决算（草案）的报告

——2024年9月29日在张湾区第十届人大常委会第19次会议上
十堰市张湾区财政局局长   陈  军
主任，各位副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将张湾区2023年财政决算（草案）报告如下，请予审议！

一、2023年财政决算情况

2023年，在区委的坚强领导和区人大及其常委会的监督支持下，区财税部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习党的二十大和二十届二中全会精神，坚决贯彻落实中央、省、市、区决策部署，统筹发展和安全，发挥财政职能作用，优化支出结构，注重防范和化解地方债务风险，全年财政运行总体平稳。

（一）一般公共预算收支决算情况
1.总收入部分

2023年，张湾区一般公共预算总收入完成416416万元，为调整预算数360326万元的115.57%。主要构成为：

——地方一般公共预算收入153188万元，为调整预算数148130万元的103.41%。其中：税收收入143854万元，为调整预算数的105.83%，税收占比93.9%；非税收入9334万元，为调整预算数的76.51%，主要是优化营商环境、政府收费、罚没收入减少，以及减免租金。

——转移性收入263228万元，为调整预算数212196万元的124.05%。其中：转移支付补助收入188858万元，为调整预算数的120.81%；政府债券转贷收入22038万元，为调整预算数的100%；上年结转20326万元，为调整预算数的100%；调入资金18506万元，为调整预算数的100%；动用预算稳定调节基金13500万元，为调整预算数的100%。

2.总支出部分

2023年，张湾区一般公共预算总支出完成377684万元，为调整预算数360326万元的104.82%。主要构成为：

——地方一般公共预算支出238134万元，为调整预算数228645万元的104.15%。具体包括：

一般公共服务支出26521万元，为调整预算数的96.69%。

公共安全支出1554万元，为调整预算数的97.25%。

教育支出56790万元，为调整预算数的100%。

科学技术支出7861万元，为调整预算数的122.45%。主要是各项科技创新政策兑现资金、电子政务及系统费用支出增长。

文化旅游体育与传媒支出728万元，为调整预算数的116.67%。

社会保障和就业支出38478万元，为调整预算数的129.8%。主要原因：一是全区在2023年对单位部分养老保险费进行补缴，且对职业年金进行做实，较2022年增幅较大；二是保障2023年新增13个社区工作经费及社区工作者经费。

卫生健康支出22665万元，为调整预算数的104.93%。

节能环保支出4973万元，为调整预算数的57.76%。主要是2023年重点流域水环境综合治理专项中央基建投资项目于2023年11月才正式开工，项目进度未达支付条件。

城乡社区支出14766万元，为调整预算数的82.42%。

农林水支出39087万元，为调整预算数的146.88%。主要是增加了乡村振兴衔接资金、农村道路改扩建等支出。

交通运输支出1791万元，为调整预算数的42.26%。主要是车辆购置税收入补助地方一般公路项目资金减少。

资源勘探工业信息等支出851万元。

商业服务业等支出57万元，为调整预算数的10.46%。主要是将湖北秦巴食品有限公司项目支出调整到农林水支出科目。

自然资源海洋气象等支出90万元，为调整预算数的145.16%。主要是增加了工作经费和气象服务费支出。

住房保障支出15308万元，为调整预算数的90.05%。

灾害防治及应急管理支出2428万元，为调整预算数的83.61%。

其他支出305万元，为调整预算数的43.08%。主要是年初预算增人增资预留安排在其他支出科目，决算按实际使用情况调出至相应支出功能科目。

债务付息支出3858万元，为调整预算数的103.82%。

债务发行费用支出23万元，为调整预算数的115%。

——转移性支出（上解上级财政支出）126582万元，为调整预算数118711万元的106.63%。

——政府债务还本支出12968万元，为调整预算数12970万元的100%。

2023年一般公共预算总收支相抵，结转下年支出38732万元。主要是增发国债水利领域项目、2023年燃气管道等老化更新改造和保障性安居工程专项、重点流域水环境综合治理等项目当年暂未发生实际支出，需按实施进度、合同约定和工程结算审计等要求据实支付，按照收付实现制要求，结转至下年继续使用。

（二）政府性基金预算收支决算情况

1.总收入部分

2023年，张湾区政府性基金预算总收入完成37986万元，为调整预算数25830万元的147.06%。主要构成为：

——本级政府性基金预算收入11895万元，为调整预算数12000万元的99.13%。

——转移性收入26091万元，为调整预算数13830万元的188.66%。其中：政府性基金转移支付收入14061万元，为调整预算数的781.17%，主要是年底收到经营性土地收储项目成交价款分成资金10678万元；政府债券转贷收入11705万元，为调整预算数的100%；上年结转325万元，为调整预算数的100%。

2.总支出部分

2023年，张湾区政府性基金预算总支出完成29280万元，为调整预算数25830万元的113.36%。主要构成为：

——本级政府性基金预算支出25905万元，为调整预算数22455万元的115.36%。具体包括：

文化旅游体育与传媒支出33万元。

社会保障和就业支出716万元，为调整预算数的184.54%。主要是增加了大中型水库移民后期扶持基金支出。

城乡社区支出17024万元，为调整预算数的339.53%。主要是将其他支出中专项债券项目资金5705万元按实际使用情况调入至城乡社区支出科目。

其他支出6495万元，为调整预算数的42.71%。主要是将专项债券项目资金按实际使用情况调出至城乡社区支出科目。

债务付息支出1625万元，为调整预算数的100%。

债务发行费用支出12万元，为调整预算数的100%。

——政府债务还本支出3375万元，为调整预算数的100%。

2023年政府性基金预算总收支相抵，结转下年支出8706万元。主要是2023年经营性土地收储项目成交价款分成转移支付资金结转至2024年继续使用。
（三）社会保险基金预算收支决算情况

2023年，区级社会保险基金预算总收入26886万元，为预算数23282万元的115.48%。其中：城乡居民基本养老保险基金收入3723万元，机关事业单位基本养老保险基金收入15196万元，上年结余7967万元。

2023年，区级社会保险基金预算总支出15580万元，为预算数14795万元的105.31%。其中：城乡居民基本养老保险基金支出2719万元，机关事业单位基本养老保险基金支出12861万元。

2023年社会保险基金预算总收支相抵，年末滚存结余11306万元。

（四）其他需要报告的事项

1.地方债务情况

2023年，省核定我区地方债务限额23亿元，其中：一般债务限额16.09亿元，专项债务限额6.91亿元。

2023年，省转贷我区地方政府债券资金3.37亿元，其中：再融资债券1.09亿元，新增一般债券资金1.11亿元，新增专项债券资金1.17亿元。

2023年，我区地方债务还本付息支出2.2亿元，其中：还本支出1.6亿元，付息支出0.6亿元。

截至2023年底，我区地方债务余额18.69亿元，为限额的81.26%。其中：一般债务余额12.7亿元，为限额的78.93%；专项债务余额5.99亿元，为限额的86.69%。全区地方债务余额均控制在省核定的地方债务限额以内。

2.国有资本经营预算收支情况

2023年收到省级下达我区国有企业退休人员社会化管理补助资金1079万元。由于我区尚未达到编制国有资本经营预算的条件，收到专款后按要求记入国有资本经营预算转移性收入，连同上年结余3113万元，共计收入4192万元。2023年当年实际支出15万元。收支相抵，结转4177万元至2024年继续使用。

3.预算稳定调节基金情况

2022年底，区级预算稳定调节基金余额13500万元，2023年动用预算稳定调节基金13500万元，年末余额0万元。

4.区级“三公”经费决算情况

2023年度部门决算“三公”经费支出共计238.58万元，同比增长1.26%。其中：公车用车购置及运行维护费214.23万元，同比增长2.36%；公务接待费17.75万元，同比下降32.54%；因公出国（境）费6.6万元。主要是2023年执法局因工作需要新购置公务用车以及新增因公出国考察费用。

二、贯彻落实区人大决议和主要工作情况
2023年，区财政部门认真贯彻落实区十届人大二次会议和区人大常委会决议，积极发挥财政调控和保障作用，强化财政资源统筹使用，集中财力办大事，推动经济社会高质量发展。

（一）多措并举加强财源建设，提高财政保障力度
强化组织收入，充分发挥财税协同效应，加强缓税政策到期促收，对重点税源和税种进行清查彻收，确保税收应收尽收。加大向上争取资金力度，全年共争取到位财力性转移支付资金86488万元，实现地方政府新增债券转贷资金22785万元，国债资金22800万元，中央、省预算内投资项目资金22602万元，有力保障了民生领域和重点项目建设。

（二）全力以赴保障民生需求，提高财政保障温度
坚持政府过“紧日子”要求，集中财力保“三保”和重点领域支出，确保全区财政平稳运行。全年民生类支出达202594万元，占一般公共预算支出总额的85.08%。持续加大教育投入，完成教育事业发展支出56790万元，有力助推全区教育事业均衡发展。兜牢社会保障底线，完成社会保障和就业支出38478万元，织密扎牢民生保障安全网。提升卫生健康保障水平，完成卫生健康支出22665万元，促进基本公共卫生服务均等化，增进人民健康福祉。

（三）积极有效防范债务风险，增强财政管理广度
牢固树立债务风险防范化解意识，坚持举债规模和债务风险水平相挂钩，逐步降低地方债务风险。安排预算资金足额兑付到期债券本息，有效控制地方债务规模。在2023年顺利实现“退橙”的基础上，准确把握全口径地方债务管理要求，严格执行政府支出负面清单制度和政府投资项目综合绩效论证，建立与经济社会发展需求相适应的债务管理制度，高质量谋划储备国债项目、两新两重项目、预算内投资项目、专项债券项目。同时，做好政府债券项目全生命周期管理，提高债券资金的使用效益。

（四）全面深化财政制度改革，增强财政管理深度
围绕财政政策加力提效，深入开展绩效评价工作，累计对六个领域59个项目进行评价。持续强化财政支出重点项目绩效评价结果应用，督促部门对绩效评价发现的问题逐条梳理，限期整改。认真落实奖惩机制，将评价结果与预算安排紧密挂钩，优化我区财政资源配置，着力提升资金使用效益和政策实施效果。组织开展国有“三资”盘点，建立动态更新的底数清单，摸清“三资”类别、规模、分布等情况，提高管理质量，有效盘活国有“三资”。

主任，各位副主任、各位委员，2023年财政工作虽取得了一定的成绩，但面对严峻复杂的外部环境和不确定性，财政增收难度不断加大，财政工作任务更加艰巨，责任更大。接下来，我们将在区委的坚强领导和区人大及其常委会的监督支持下，笃行不怠，赓续前行，进一步提高财政管理能力，为全力打造千亿级示范区，奋力谱写十堰绿色低碳高质量发展示范区贡献力量。

附件：1.张湾区2023年一般公共预算收支决算表

2.张湾区2023年政府性基金预算收支决算表
3.张湾区2023年社保基金预算收支决算表
	附件1

张湾区2023年一般公共预算收支决算表

	单位：万元

	收入项目
	调整

预算数
	决算数
	支出项目
	调整

预算数
	决算数

	一、一般公共预算收入
	148130
	153188
	一、一般公共预算支出
	228645
	238134

	（1）税收收入
	135931
	143854
	一般公共服务支出
	27428
	26521

	增值税
	62645
	68432
	公共安全支出
	1598
	1554

	企业所得税
	9000
	11420
	教育支出
	56800
	56790

	个人所得税
	4814
	4503
	科学技术支出
	6420
	7861

	资源税
	45
	41
	文化旅游体育与传媒支出
	624
	728

	城市维护建设税
	8483
	7953
	社会保障和就业支出
	29643
	38478

	房产税
	10196
	9398
	卫生健康支出
	21601
	22665

	印花税
	3431
	3948
	节能环保支出
	8610
	4973

	城镇土地使用税
	12909
	9972
	城乡社区支出
	17915
	14766

	土地增值税
	14171
	17169
	农林水支出
	26612
	39087

	车船税
	10
	10
	交通运输支出
	4238
	1791

	耕地占用税
	1919
	1066
	资源勘探工业信息等支出

	851

	契税
	7921
	9640
	商业服务业等支出
	545
	57

	环境保护税
	387
	302
	自然资源海洋气象等支出
	62
	90

	（2）非税收入
	12199
	9334
	住房保障支出
	17000
	15308

	专项收入
	5025
	3909
	灾害防治及应急管理支出
	2904
	2428

	行政事业性收费收入
	894
	1821
	预备费
	2200

	罚没收入
	1252
	1221
	其他支出
	708
	305

	国有资源（资产）有偿使用收入
	5000
	2383
	债务付息支出
	3716
	3858

	其他收入
	28

	债务发行费用支出
	20
	23

	二、上级财政转移性收入
	156332
	188858
	二、上解支出
	118711
	126582

	返还性收入
	9381
	9381
	三、债务还本
	12970
	12968

	一般性转移支付收入
	119998
	154107

	专项转移支付
	26953
	25370

	三、政府债券转贷收入
	22038
	22038

	再融资债券（一般）
	10958
	10958

	新增一般债券
	11080
	11080

	四、上年结转
	20326
	20326

	五、动用预算稳定调节基金
	13500
	13500

	六、调入资金

	18506

	收入合计
	360326
	416416
	支出合计
	360326
	377684

	结转下年支出

	38732

	附件2
张湾区2023年政府性基金预算收支决算表

	单位：万元

	收入项目
	调整

预算数
	决算数
	支出项目
	调整

预算数
	决算数

	一、本级政府性基金收入
	12000
	11895
	一、政府性基金支出
	22455
	25905

	土地出让价款收入
	12000
	11018
	文化旅游体育与传媒支出

	33

	其他政府性基金专项债务对应的专项收入

	877
	社会保障和就业支出
	388
	716

	二、上级补助收入
	1800
	14061
	城乡社区支出
	5014
	17024

	三、政府债券转贷收入
	11705
	11705
	农林水支出
	210

	新增专项债券
	11705
	11705
	其他支出
	15206
	6495

	四、上年结转
	325
	325
	债务付息支出
	1625
	1625

	债务发行费用支出
	12
	12

	二、债务还本（专项）
	3375
	3375

	收入合计
	25830
	37986
	支出合计
	25830
	29280

	结转下年支出

	8706

	附件3

张湾区2023年社保基金预算收支决算表

	单位：万元

	收入项目
	预算数
	决算数
	支出项目
	预算数
	决算数

	一、城乡居民基本养老保险基金收入
	3419
	3723
	一、城乡居民基本养老保险基金支出
	2726
	2719

	    其中：保险费收入
	1381
	1385

	          财政补贴收入
	1954
	2291
	二、机关事业单位基本养老保险基金支出
	12069
	12861

	          利息收入
	84
	47

	二、机关事业单位基本养老保险基金收入
	12069
	15196

	    其中：保险费收入
	8240
	10629

	          财政补贴收入
	3414
	3412

	          利息收入
	15
	15

	          转移收入
	400
	1140

	本年收入合计
	15488
	18919
	本年支出合计
	14795
	15580

	上年结余
	7794
	7967

	收入合计
	23282
	26886
	支出合计
	14795
	15580

	社会保险基金年末滚存结余
	8487
	11306